



gemeente
Haarlemmermeer

Aanbesteding Onderhoud gesloten verhardingen 2023-2024 bij RAW-bestek 22-026

Nota van inlichtingen

Document:	Nota 01 van Inlichtingen
Aanbesteding:	Onderhoud gesloten verhardingen 2023-2024 bij RAW-bestek 22-026
Aanbesteder:	Gemeente Haarlemmermeer
Procedure:	Europees openbaar
Kenmerk:	2022-398
Status:	Definitief
Aantal pagina's:	12
Datum:	30 januari 2023

Hierbij ontvangt u de mededelingen van de opdrachtgever, de vragen en bijbehorende antwoorden naar aanleiding van bovengenoemde aanbesteding ten behoeve van de gemeente Haarlemmermeer.
Deze nota van inlichtingen behoort bij en maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken.

De Nota bestaat uit 2 delen:

- Deel 1: Mededelingen/Wijzigingen bij de aanbestedingsleidraad
- Deel 2: Vragen inschrijvers en antwoorden

Deel 1: Mededelingen/Wijzigingen bij de aanbestedingsleidraad

Onderstaand lid 02 wordt aan de bepalingen van de raamovereenkomst toegevoegd:

<u>Nr.</u>	<u>Lid</u>	<u>Wijziging</u>
1	Bestek 01 17 08 lid 02	De gemeente Haarlemmermeer hecht een groot belang aan het verwijderen van teer uit de asfaltketen. Om deze doelstelling zichtbaar te maken dient de inschrijver de 'code milieuverantwoord wegbeheer' van de CROW ondertekend te hebben of te ondertekenen voordat teerhoudende materialen van het werk moeten worden afgevoerd. Hiermee committeert de inschrijver zich aan de CROW-richtlijn 210 'Richtlijn omgaan met vrijgekomen asfalt – Selectief verwijderen van teervrij en teerhoudend asfalt' Bron CROW: https://www.crow.nl/thema-s/wegbeheer-en-wegonderhoud/code-milieuverantwoord-wegbeheer#:~:text=De%20Code%20Milieuverantwoord%20Wegbeheer%20geeft,TAG%20altijd%20thermisch%20wordt%20verwerkt
2	Bijlagen	• Handreiking extreme prijswijzigingen bij werken in uitvoering • Nota van Inlichtingen bij Raamovereenkomst Onderhoud Gesloten Verhardingen 2023-2024 Besteknummer: 22-026 • Raamovereenkomst Onderhoud Gesloten Verhardingen 2023-2024 Incl. Nota van Inlichtingen Besteknummer: 22-026

Deel 2: Vragen inschrijvers en antwoorden:

<u>Nr.</u>	<u>Betreft</u>	<u>Blz./bestek nr.</u>	<u>Vragen</u>	<u>Antwoorden</u>
1	Datum van inschrijving		Kunt u de datum van inschrijving met 2 weken uitstellen i.v.m. het kerstreces. Wij zijn dan 2 weken dicht, net als onze onderaannemers en leveranciers.	In de planning is reeds rekening gehouden met het kerstreces. De sluitingsdatum voor inschrijvingen is maandag 13 februari. Er is dus nog ruim de tijd hiervoor. We zien geen reden om de planning aan te passen.

2	Proces	Bijlage E (K3) en Bijlage F	In bijlage E wordt de tip gegeven om de maatregelen weer te geven in een tabel, bijvoorbeeld de opzet van bijlage F. Bijlage F betreft een tabel, welke zonder toevoegingen, al groter is dan 1 pagina A4. Vragen: 1) Mag deze tabel als bijlage ingediend worden, zodat de maximale 2 pagina's gebruikt kunnen worden voor verdere inhoudelijke uitwerking van maatregelen? 2) Indien vraag 1 niet gehonoreerd wordt, kunt u dan 1 pagina A4 extra geven voor het onderdeel duurzaamheid?	"Zoals in de aanvraag vermeld: Plan van Aanpak max. 2 A4* + bijlage F. De 2 pagina's A4 kunnen dus volledig gebruikt worden voor verdere inhoudelijke uitwerking van maatregelen."
3	Contract	Post 480010 en 480020	Kloppen de diktes van 10cm? In de regel wordt toegepast: gefundeerd 15 cm en ongefundeerd 20 cm.	Dikte wordt gewijzigd in 0,20 m
4	Contract	Bestek ; pag. 166 ; par 01.14.08	Lid 03 verwijst naar een stelpost, echter is deze geen onderdeel van het bestek. Dit geldt idem voor lid 03 van par 01.14.09. Graag aanpassen	Deel 3, par 01.14.08 lid 3, par 01.14.09 lid 3 en par 01.14.11 lid 3 vervallen
5	Contract	Bestek ; pag. 185 ; par 81.22.06	Hoe ziet opdrachtgever de verrekening van de tweede asfalspreidmachine en eventuele extra walsen voor het aanbrengen van deklagen warm-in-warm? Deze kan op dit moment niet in de aanbrengposten worden verrekend, gezien hier geen uitgangspunt genomen kan worden.	Het aanbrengen van het asfalt wordt per ton verrekend. Onafhankelijk van het aantal machines.
6	Contract	Bestek ; pag. 185 ; par 81.22.06	Kunt u voor het aanbrengen van asfalt rood-zwart-rood aparte bestekspost(en) opnemen, dit gezien de eis in deel 3 voor het warm-in-warm aanbrengen?	"De zwarte stroken met streetprint van bestekspostnrs 4348 worden alleen in combinatie met rood asfalt toegepast. Het rode asfalt met een breedte van minder dan 2,50 m van bestekspostnrs. 4351 en 4353 wordt alleen in combinatie met zwarte rijstroken toegepast. Het gebruik van meerdere machines of aangepaste machines kan in prijs van deze posten opgenomen worden."
7	Contract	Bestek ;	Indien er in de nota van inlichtingen veel besteksposten aangepast of toegevoegd worden, via deze weg het vriendelijke verzoek om een bijgewerkt RSX-bestand en bestek deel 2.2 ter beschikking te stellen, in het kader van efficiëntie.	RSX-bestand wordt bij de Nota gevoegd.

8	Contract	Bestek ; pag. 130; post 510010	Inzet is 1.000 keer. Waarschijnlijk is per abuis een erg hoge inzet genoteerd, graag corrigeren naar een realistische inzet.	Hoeveelheid wordt gewijzigd
9	Contract	ISS ; pag. 12 ; posten 435210 t/m 435260	De omschrijving van deze posten in de inschrijvingsstaat en het RSX (b<2,5) komt niet overeen met de omschrijving van deze posten in het bestek (b>2,5).	Tekst in inschrijfstaat wordt aangepast
10	Contract	Bestek ; pag. 67 ; posten 343410, 343420	Bij deze posten staat dat bij hoeveelheid ter inlichting van de vrijgekomen materialen (L). Zou de opdrachtgever deze willen aanpassen?	Hoeveelheid ter inlichting: L wordt gewijzigd in I
11	Contract	Bestek ; pag. 70 ; posten 422010, 422020	Bij deze posten staat dat bij hoeveelheid ter inlichting dat menggranulaat dienen te worden geleverd (L) terwijl in de omschrijving staat dat het menggranulaat dienen te worden geleverd volgens bestekspost 423010. Zou de opdrachtgever deze willen aanpassen?	Hoeveelheid ter inlichting: L wordt gewijzigd in I
12	Contract	Bestek ; pag. 174 ; par 01.21.12	Gaat opdrachtgever ermee akkoord dat prijzen voor bijvoorbeeld asfalt in plaats van jaarlijks, op kwartaalbasis worden geïndexeerd?	De eerste indexering vindt volgens contract na de eerste 9 maanden plaats, dat lijkt de OG een reële termijn. Daarnaast heeft de OG voor uitzonderlijke situaties een handreiking vastgesteld hoe we omgaan met (extreme) prijsstijgingen, deze handreiking wordt als bijlage bijgevoegd.
13	Contract	Bestek ; pag. 4 ; par 1.16	Wij verzoeken u de mogelijkheid tot het vorderen van aanvullende schadevergoeding achterwege te laten. Een boete wordt immers geacht een gefixeerde schadevergoeding te zijn in de zin van art. 6:92 lid 2 BW. Indien aanvullend op de boete ook schadevergoeding gevorderd kan worden ontstaat voor de inschrijver een situatie die hij op voorhand niet kan inschatten: de inschrijver heeft immers geen inzicht in de eventuele schade van opdrachtgever, opdrachtgever heeft dat inzicht wel. Wij verzoeken u daarom om de boetes te laten gelden als gefixeerde schadevergoeding zodat de inschrijver weet met welk risico hij rekening	"Nee, daarmee gaat de aanbestedende dienst niet mee akkoord. De boetes gelden vooral als prikkel tot nakoming. De gemeente wil de mogelijkheid behouden hebben om de werkelijke schade te kunnen vorderen, nakoming te vorderen dan wel de overeenkomst geheel of gedeeltelijk te ontbinden. "

			moet houden en de inschrijvers hier niet zelf een inschatting voor hoeven te maken (wat per definitie een ongelijk speelveld tot gevolg heeft). Gaat u hiermee akkoord?	
14	Contract	Bestek ;	In het bestek zijn diverse boetes/kortingen vermeld, deze zijn echter niet gemaximaliseerd. Kunt u bevestigen dat alle eventueel op te leggen boetes/kortingen beperkt zijn conform de beschrijving in paragraaf 1.05 van deel 1?	Nee. De boetes zijn gemaximeerd volgens par. 16 van deel 1 van het bestek.
15	Contract	EMVI ;	In welke hoedanigheid worden de ingediende plannen als 1 integraal geheel beoordeeld, of worden de plannen separaat van elkaar beoordeeld?	De kwaliteitscriteria K1, K2 en K3 worden separaat beoordeeld. Voor elk van de criteria geldt een maximaal te behalen kwaliteitswaarde (fictieve korting).
16	Contract	Bestek ; pag. 162 ; par 01,10	In par 01.10.03 van de bepalingen zijn een aantal vergunningen e.d. te verzorgen door de aannemer opgenomen. Kan aanbesteder bevestigen dat deze opsomming limitatief is? Indien niet, waar dient gegadigde ter bepaling van de inschrijfsom rekening mee te houden?	Voor de prijsvorming is deze opsomming limitatief.
17	Contract	Stikstof ;	Op dit moment is niet in te schatten op welke locatie en wanneer werkzaamheden dienen te worden verricht. Effecten op gebiedsbescherming zoals opgenomen in hoofdstuk 2 Wet natuurbescherming is door gegadigden niet in te schatten. Kan aanbesteder bevestigen dat dit aspect voor rekening en risico Opdrachtgever komt?	Correct. Dit is een risico voor de opdrachtgever.
18	Contract	Leidraad ; pag. 19 ; par 10.3	In de tabel geeft u aan dat de bankgarantie bij inschrijving ingediend moet worden, echter in par 8.2 beschrijft u dat deze alleen door de partij welke u het voornemen tot gunnen geeft hoeft te worden ingediend. Graag hier duidelijkheid in verschaffen.	De tabel in par. 10.3 heeft betrekking op de bewijsmiddelen van de winnende inschrijver. Bij bankgarantie in de tabel wordt verwezen naar par. 8.2.: De inschrijver dient bereid te zijn om, indien de aanbestedende dienst voornemens is de opdracht aan de inschrijver te gunnen, een zekerheidsstelling in de vorm van een bankgarantie te overleggen zoals nader beschreven in bijgaand bestek, nummer 22-026.

19	Contract	Bijlage F ; pag. 1	Hybride is een van de mogelijke alternatieve brandstoffen. Deze komt echter niet terug in uw volgorde van belangrijkheid in bijlage E. Waar plaatst u hybride in de huidige volgorde (elektrisch - groene waterstof - HVO - overig)?	Hybride ligt tussen waterstof en HVO.
20	Contract	Bijlage E ; pag. 5	U geeft aan dat een eventueel aangegeven CO2-besparing niet in absolute zin wordt meegenomen in de beoordeling (1-op-1 vergelijk tussen de inschrijvers). Hoe wordt CO2-reductie wél meegenomen in de beoordeling?	Bedoeld wordt dat de opgegeven totalen niet onderling vergeleken worden. Per materieelstuk wordt de ingezette brandstof (i.r.t. impact op het geheel) door ons bekeken en gewaardeerd. De aspecten waarop wij beoordelen zijn aangegeven in K3 kolom 3 en 4.
21	Contract	Bijlage E ; pag. 1 & 5	In uw tabel Gunningscriteria schrijft u dat het aanbiedingsdossier voor K3 bestaat uit twee A4 + bijlage F. Verderop lezen wij uw tip dat kwalitatieve duurzaamheidsbeloften overzichtelijk in een tabelvorm kunnen worden weergegeven naar voorbeeld van bijlage F. Uit die tweede zin volgt niet per se dat bijlage F verplicht moet worden ingediend. Kunnen wij ervan uitgaan dat dat wel het geval is?	"De kwalitatieve duurzaamheidsbeloften dienen overzichtelijk te worden weergegeven. Bijlage F is een voorbeeld hoe dit in tabelvorm gedaan kan worden. Mits duidelijk en overzichtelijk is een andere vorm ook toegestaan."
22	Contract	Bijlage E ; pag. 1	In uw tabel Gunningscriteria schrijft u dat het EMVI-plan opgemaakt moet worden met 'normale spatiering'. Wat bedoelt u hier concreet mee?	Hiermee wordt bedoeld: regelafstand minimaal 1 en een bladspiegel met marges van minimaal 2 cm boven, links, rechts en onder.
23	Contract	Bijlage E ; pag. 1	Hoe dient Inschrijver haar EMVI-plan in te dienen: gezamenlijk (K1 t/m K3 in hetzelfde bestand) of afzonderlijk (K1, K2 en K3 los van elkaar)?	De inschrijver mag K1, K2 en K3 in één plan van aanpak aanbieden.
24	Contract	Bestek ; pag. 2 ; par 1.05	U geeft aan dat per 1 januari 2024 de eenheidsprijzen aangepast dienen te worden door opdrachtnemer in relatie tot de indexering. Echter geeft u hierbij ook aan dat dit eerst geaccepteerd dient te worden door opdrachtgever, voor dat de overeenkomst verlengd wordt. Echter is de overeenkomst vast tot 31 maart 2025, hoe dienen wij deze 'verlenging' te lezen?	Pas nadat de voorgestelde prijzen per eenheid door de opdrachtgever zijn geaccepteerd kan de raamovereenkomst worden voortgezet.
25	Contract	Leidraad ; pag. 5 ; par 2.1	Betreft het verlengen van het contract met maximaal 2x 1 jaar een tweezijdige of eenzijdige verlenging? Voorkeur vanuit de opdrachtnemer is een tweezijdige,	Het betreft hier een tweezijdige verlenging. Het verlengen van de opdracht kan alleen als beide partijen hier de intentie voor hebben.

			gezien hier tussen OG en ON vanuit een samenwerking een wederkerig besluit kan worden genomen.	
26	Proces	Bijlage e	U geeft bij K1 & K2 aan "de maatregelen dienen specifiek, aantoonbaar en verifieerbaar zijn voor de opdrachtgever en verwacht u dat wij de benoemde uitgangspunten kwantificeren", kunt u aangeven wat u bedoelt met kwantificeren?	Indien dit voor de voorgenomen maatregel in het plan van aanpak relevant is, dient deze in cijfers, hoeveelheid of tijdsplanning te worden weergegeven.
27	Contract	Gunningscriteria Bijlage F, onderdeel K3, beoordeling	U geeft als beoordeling aan uitstekend/goed/ruim voldoende/voldoende/onvoldoende. In Bijlage F inzet duurzame brandstoffen zijn dit keiharde cijfers, bv zoals HVO 89%, Electrisch 100%. Graag zien wij de beoordeling van dit criterium gekoppeld aan de besparing uitstoot	Door eerder opgedane ervaringen en het ontbreken van een eigen referentieberekening laten we de uitvraag ongewijzigd. Zie ook het antwoord op vraag 21.
28	Contract	Bijlage 1 gunningscriteria / K3	Is de tabel onderdeel van de 2 pagina's zoals benoemd in de gunningsleidraad? Is de bijlage verplicht?	Zie antwoord op vraag 2 en 21.
29	Contract	Bestek deel 3; 01 21 12 02	Vanwege soms korte, maar extreme, pieken/dalen in de prijzen van materialen, willen wij u verzoeken om de indexatieverrekening aan te passen. Met de situatie van afgelopen jaar is gebleken dat bij een raamovereenkomst er het meest recht wordt gedaan aan een eerlijke betaling voor eerlijk werk, als de indexatie bepaald wordt per deelopdracht, in plaats van jaarlijks. Wij willen u dan ook verzoeken akkoord te gaan met het voorstel om indexatie van de tarieven per deelopdracht vast te stellen, gebaseerd op het meest recente indexgetal op dat moment conform de indexen uit deze bepaling. Kunt u dit verzoek inwilligen?	De eerste indexering vindt volgens contract na de eerste 9 maanden plaats, dat lijkt OG een reële termijn. Daarnaast heeft OG een handreiking vastgesteld hoe we omgaan met (extreme) prijsstijgingen, deze handreiking wordt als bijlage bijgevoegd.
30	Contract	Aanbestedingsleidraad, bijlage E	U vraagt hier maatregelen voor schone machines/brandstoffen. Kosten voor deze maatregelen dienen in de eenheidsprijzen te zijn opgenomen. Indien ON voor een bepaalde machine/transportmiddel een beperkte inzet kan aanbieden in een schone variant en de overige inzet traditioneel moet aanbieden, hoe kan inschrijver dit dan nu afprijzen in de eenheidsprijzen	Gezien het feit dat de inschrijver de mogelijkheden en onmogelijkheden met betrekking tot de inzet van het materieel het best kan inschatten, dient hij de maatregelen naar eigen inzicht af te prijzen. OG heeft in deze fase geen enkel zicht op de maatregelen die ON gaat voorstellen.

			van de raamovereenkomst? Het is immers nu nog niet duidelijk welke fictieve posten/hoeveelheden uitgevoerd zullen gaan worden.	
31	Inhoud	Bestek deel 2.2; 831110 en 831130	Volgens de Standaard 2020 dient "instandhouding" van tijdelijke maatregelen opgenomen te zijn in de besteksposten voor "toepassen". Aanbestedende Dienst dient dan wel aan te geven met welke periode van instandhouding rekening gehouden dient te worden, anders is dit niet af te prijzen in de raamovereenkomst. Kunt u de besteksposten zo aanpassen, dat instandhouding af te prijzen is?	De aannemer mag uitgaan van maximaal 2 weken instandhouding.
32	Contract	Bestek deel 3; 01 13 06 08	Indien OG wijzigingen verlangt, dient dit op basis van redelijkheid en billijkheid niet voor rekening van ON te komen. ON kan deze wijzigingen namelijk niet voorzien en verdisconteren, waardoor dit een financieel risico voor ON oplevert. Wij verzoeken u om lid 08 te laten vervallen	Lid 08 van art. 01.13.06 van deel 3 vervalt.
33	Contract	Bestek deel 3; 01 19 01 04	Opdrachtnemer gaat ervan uit dat deze paragraaf alleen van toepassing is, indien de wijziging of aanvulling toerekenbaar is aan opdrachtnemer. Is dit juist?	Correct.
34	Contract	Bestek deel 3; 01 19 01 04	Kunt u toelichten wat u beoogt met deze paragraaf?	Beoogd wordt duidelijk te maken dat de aannemer verantwoordelijk is voor een correct V&G-plan Uitvoering
35	Contract	Bestek deel 3; 01 07 01 01	Opdrachtgever verlangt hier een vaste bankgarantie, gedurende de gehele looptijd. Deze bankgarantie is afgestemd op de verwachte jaaromzet, welke niet is gegarandeerd. Dit is ons inziens niet proportioneel. Gebruikelijk is een percentage van 5% over de lopende omzet op dat moment. Ons inziens is het niet te verwachten dat de omzet meer is dan bijvoorbeeld ca. 1mio tegelijkertijd. Voorstel: Bankgarantie van € 50.000, - gedurende de looptijd van het contract.	De hoogte van de zekerheidstelling wordt gewijzigd in € 50.000, -

36	Inhoud	bestek, postnr.4346 10 t/m 434640	Volgens ons klopt de hoeveelheid leverantie niet in de kolom hoeveelheid ter inlichting, zou u dit willen nakijken en willen aanpassen.	Hoeveelheid leverantie wordt aangepast
37	Inhoud	bestek, postnr. 531010 t/m 531040	Mag de lengte markering i.v.m. de Eis type II markering in een laagdikte tussen 3mm tot 4mm uitgevoerd worden (de long dot markering).	Nee. Inschrijver dient uit te gaan van de besteksposten.
38	Contract	bestek, deel 3 paragraaf 01 26 03	Social return verplichting is 3% van de aanneemsom. Gezien de aard van het werk (veel leverantie asfalt) is dit een moeilijk haalbaar percentage, graag heroverwegen. Bijvoorbeeld 3% van de loonkosten.	SRoI blijft 3% van de aanneemsom. Bij de bepaling van het percentage is reeds rekening gehouden met het aandeel leverantie.
39	Inhoud	bestek, postnr.4537 50	Er staat in de kolom hoeveelheid ter inlichting dat de trottoirbanden geleverd dienen te worden. Maar volgens ons dient dit ter indicatie te zijn, zou u dit willen nakijken en willen aanpassen.	Hoeveelheid ter inlichting: L wordt gewijzigd in I
40	Inhoud	bestek, postnr. 480010, 480020	De dikte van de aan te brengen bermcrete is in beide posten 0,10 m, volgens de leverancier van bermcrete is dit te dun. De leverancier geeft de volgende diktes aan. Gefundeerd 15 cm en ongefundeerd 20 cm. In de meeste gevallen wordt dan gekozen voor voor 20 cm omdat het cunet hierdoor minder diep uitgegraven hoeft te worden. Zou u dit willen nakijken en eventueel de bestekspost willen aanpassen.	Dikte wordt gewijzigd in 0,20 m
41	Inhoud	bestek, postnr.4592 10 en 459220	Deze besteksposten zijn niet kostenhomogeen en niet conform de RAW systematiek graag voor het aanbrengen fundering en de leverantie dit uitsplitsen in aparte besteksposten.	Deze besteksposten vervallen. Nieuwe besteksposten worden toegevoegd.
42	Inhoud	Bestek algemeen	Omdat een deelopdracht uit meerdere locaties kan bestaan, verzoeken wij u om besteksposten toe te voegen voor het verplaatsen van materieel conform hoofdcodes 01.21.22 van de RAW-bepalingen.	Elke deelopdracht wordt in principe op één locatie uitgevoerd.
43	Contract	Deel 3 paragraaf	Er staat "de uitvoeringskosten worden bij bestekswijzigingen niet verrekend" Dit is ons inziens niet redelijk, en niet conform de RAW systematiek	Alleen bestekswijzigingen waarbij de uitvoeringsduur van het werk wordt beïnvloed komen voor verrekening van de uitvoeringskosten in aanmerking.

		01 01 07 lid 01	graag een minimaal percentage tussen 3% a 5% opnemen voor bestekswijzigingen.	
44	Inhoud	bestek, postnr. 431110, 431120, 431210 t/m 431230, 431310 t/m 431330	Zijn deze genoemde schoonmaak posten ook voor schoonmaken tijdens het asfaltfrezen?	De posten betreffen het reinigen met een wegdekreiniger. Het schoonmaken tijdens het frezen behoort conform art. 81.15.02 van de Standaard bij de werkzaamheden.
45	Inhoud	510010	Klopt de hoeveelheid resultaatsverplichting ons inziens de genoemde 1000 keer aan de erg hoge kant ten opzichte van de aan te brengen strekkende meters markering in besteksposten 531010 t/m 531050. Zou u deze hoeveelheid willen nakijken en eventueel willen aanpassen.	Hoeveelheid wordt gewijzigd.
46	Inhoud	480010 en 480020	kunt u aangeven wat het verschil tussen deze 2 besteksposten, volgens ons zijn dit 2 dezelfde besteksposten.	De breedte in bestekspost 480020 is foutief vermeld, deze moet zijn 0,40 m.
47	Inhoud	bestek , postnr. 333900 t/m 333990	'Deze bestekspost is niet kosten homogeen en niet conform de RAW systematiek graag voor het uitcijferen een aparte bestekspost opnemen in deel 2.2.	Het uitzetten, waartoe het uitcijferen behoort, is conform par 28.a van de UAV 2012 voor rekening van de aannemer. Formeel is de opmerking correct, de aannemer mag zelf bepalen hoe hij de kosten voor het uitcijferen in zijn inschrijving verwerkt. De besteksposten blijven ongewijzigd.
48	Contract	Bestek algemeen	U heeft gekozen voor een raamovereenkomst. Bent u zich ervan bewust dat, overeenkomstig de RAW-systematiek, van alle posten in de raamovereenkomst de uitgangspunten voor de calculatie moeten zijn beschreven, zodat de inschrijver productie gerelateerde prijzen per eenheid kan calculeren en dat bij het ontbreken daarvan de inschrijver mag uitgaan van normale dagproducties?	Inschrijver dient er rekening mee te houden dat deelopdrachten, net als andere werken, niet uit een geheel aantal dagproducties bestaan.

49	Inhoud	Besteks- hoofd stukken 4351-4355	In deze bestekshoofdstukken wordt gevraagd om rood asfalt. Kunt u aangeven hoeveel % ijzeroxide (2, 3 of 4%) gewenst is in deze mengsels?	https://moederbestek.nl/wp-content/uploads/2022/09/Moederbestek_asfalt_productblad_ac_surf_rood_0-18_01102022.pdf
50	Proces	Vragen voor de nota => berichten module tot 23 januari 2023 i.p.v. 30 januari	U geeft aan dat de vragen voor de nota gesteld kunnen worden tot 30 januari, echter staat de berichtenmodule nog tot 23 januari 09:00 uur. Graag deze aanpassen om het vragen stellen tot 30 januari mogelijk te maken.	30 januari 2023 betreft de datum van publicatie van de Nota van Inlichtingen. De uiterste datum tot het stellen van vragen is 23 januari 2023. Zie hiervoor de Leidraad Hoofdstuk 3 "Planning aanbestedingsprocedure"
51	Proces	2e Vragen ronde nota van inlichtingen	Graag zien wij een extra mogelijkheid tot stellen van vragen voor de nota opgenomen worden in de tenderplanning. Bij de omvang van dit soort werken leert dat er na de 1e vragenronde vaak nog vragen openstaan of niet voldoende zijn beantwoord. Tevens is de tijd tussen de 1e nota en moment van de inschrijving heel erg kort, de antwoorden van de nota zijn vaak maatgevend voor het maken van de aanbidding. Wij verzoeken u een 2e vragenronde in te lassen en de aanbesteding met 14 dagen uit te stellen om ons genoeg tijd te geven een doordacht aanbidding te kunnen maken.	Eventuele vragen naar aanleiding van de Nota van Inlichtingen zullen uiteraard beantwoord worden. Uitstel van de aanbesteding is echter niet aan de orde.
52	Contract	Bijlage E Gunningscriteri a Gunningscriterium K3	In Bijlage E van de Aanbestedingsleidraad staat het gunningscriterium K3. Hiervan is de doelstelling "Opdrachtgever wil de bijdrage aan klimaatverandering minimaliseren en wil hiertoe de inzet van duurzame (niet fossiele) brandstoffen en duurzame energie stimuleren." Klopt de aanname dat de volgorde van beoordelen van de criteria is: 1. Grootte van CO2 besparing --> hoogste bijdrage aan doelstelling 2. Aantoonbaarheid van het behalen van CO2-reductie. Om een voorbeeld te geven: scoort 90% CO2-reductie	Hierbij verwijzen wij deels naar het antwoord op vraag 21. Wij houden geen specifieke volgorde van beoordelen aan maar worden door u vooral graag overtuigd op de genoemde onderdelen en eventueel (aangenaam) verrast.

			met een aantoonbaarheid van 90% hoger dan 80% CO2-reductie met een aantoonbaarheid van 100%?	
53	Contract	Bijlage E Gunningscriteria Tabel gunningscriteria	In Bijlage E van de Aanbestedingsleidraad staat in het onderschrift "*Maximaal 2A4, enkelzijdig, lettertype Arial, lettergrootte 10 en normale spatiëring (voorblad, inhoudsopgave en bijlagen worden niet meegerekend)". Bedoelt u met bijlagen naast Bijlage F ook bijlagen die K1 en K2 aantoonbaar en verifieerbaar maken (zoals tevredenheidsverklaringen voor onderdeel kwaliteit in K2)?	Het staat inschrijver vrij om aanvullende bijlagen toe te voegen als tabellen, planningen, overzichten etc.
54	Contract	Algemeen	Kunt u een indicatie geven van het aantal deelopdrachten dat per jaar verstrekt wordt?	Als indicatie 10 à 20 deelopdrachten per jaar. Zowel het aantal als de omvang van de deelopdrachten kan per jaar verschillen.